
 

 

 
 

 

d 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

  

 Ano 4 – Nº. 26 – Publicação 11/02/2020 

 

 

 
 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 

Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 

Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 

Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 

Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 26 – de 11 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 11 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 
AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 188, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.043005/2019-96, resolve: 
Autorizar o afastamento de CRISTIANO DAS NEVES VILELA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1803798, para realizar Doutorado na Universidade do Minho, em Braga/Portugal, no período de 
20.12.2019 a 20.12.2021, homologando o período de 20.12.2019 a 29.01.2020, com ônus limitado pela UFAL, de 
acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90, o art. 30 da Lei nº 12.772/12 e o Decreto nº 9.991/2019. 
*Publicado no DOU de 11/02/2020, seção 2, pág. 33. 

 
PORTARIA Nº 200, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.042537/2019-14, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de GLAUBER JOSÉ FERREIRA TOMAZ DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1282899, para participar da Banca de Doutorado na ESPCI, em Paris/França, 
no período de 10.12.2019 a 15.12.2019, homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com 
o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 11/02/2020, seção 2, pág. 33. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 

  



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 26 – de 11 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 11 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 194, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O PRO-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/03/2018, nos 
artigos 4° e 5°, do Decreto n° 97.458/1989, e o que consta no processo n° 23065.003291/2019-57, resolve:  
Considerando o Parecer Técnico n° 407/2019, de 09/12/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 - SRH/MPDG; 
Considerando o laudo n° 26231-000.084/2019, posto de trabalho LABORATÓRIO DE FISIOLOGIA E PARASITOLOGIA 
ANIMAL, de 08/05/2017; 
Considerando o art. 68 da LEi 8112/90. 
Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 10%, a BRUNO CESAR FERREIRA GONZAGA, ocupante do 
cargo de Médico Veterinário, SIAPE: 1983996, por exercer suas atribuições no LABORATÓRIO DE FISIOLOGIA E 
PARASITOLOGIA ANIMAL, a partir de 01/10/2018. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 
PORTARIA Nº 191, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.002564/2020-65, resolve: 
Art. 1º Dispensar VITOR RAFAEL MORAIS E SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Tecnologia da 
Informação, matrícula Siape nº 2185706, da função gratificada (código FG-01) de Coordenador de Service Desk do 
Núcleo de Tecnologia da Informação/NTI. 
Art. 2º Designar THIAGO ALEXANDRE TENÓRIO DE HOLANDA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Analista de 
Tecnologia da Informação, matrícula Siape nº 2023516, para exercer a função gratificada do art. 1º. 
Art. 3º A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
*Publicado no DOU de 10/02/2020, seção 2, pág. 34. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
EDITAL 

 
EDITAL Nº 12 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/08/2018, torna 
público o resultado FINAL do edital de remoção nº 04/2020, da seguinte forma:  
CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 26 – de 11 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 11 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

LOTAÇÃO: Setor de Ação Educativa do Museu Théo Brandão/MTB 

SERVIDOR/A 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO ATUAL 
DATA DE 
LOTAÇÃO 

DATA DE 
INGRESSO 
NA UFAL 

SITUAÇÃO 
CLASSIFI-
CAÇÃO 

SANDRA HELENA LIMA FERREIRA PROGINST 22/01/2001* 01/06/1981* CLASSIFICADA 1ª 

CARLOS RENATO DE 
ALBUQUERQUE MORENO 

DAP 01/09/2008 28/07/2008 CLASSIFICADO - 

ARIANA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 

DAP 27/02/2013 26/04/2012 CLASSIFICADA - 

MARIA EUNICE BRASIL DAP 21/05/2013 21/05/2013 CLASSIFICADA - 

ROBSON ANTONIO AMORIM 
CARNEIRO 

PROEX/ COPEX 20/01/2015 20/01/2015 CLASSIFICADO - 

RODRIGO ALESSANDRO ROCHA 
MONTEIRO 

DAP 03/06/2015 03/06/2015 CLASSIFICADO - 

MARIANA DE OLIVEIRA BRANDAO 
CARVALHO 

FSSO 23/01/2017 09/10/2014 CLASSIFICADA - 

KARINE LIMA COSTA RAMOS PROGINST 01/12/2017 07/05/2013 CLASSIFICADA - 

*Houve atualização das datas de Lotação e Ingresso na Ufal da servidora, sendo mantida, contudo, a sua colocação. 
Maceió, 10 de fevereiro de 2020. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
 
 

  



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 26 – de 11 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 11 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA 

 
Instrução Normativa nº 01, de 24 de janeiro de 2020 

 

O Pró-Reitor de Gestão Institucional, no uso das atribuições legais contidas no art. 50 da Resolução - CONSUNI/UFAL 

nº 45/2018, que delega à PROGINST a função de estabelecer cronograma de ações que viabilizem o Plano Anual de 

Aquisições e Contratações, 

Considerando a Instrução Normativa nº 01/2018, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, que 

dispõe sobre o Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações, 

Resolve: 

Art. 1º – Alterar o art. 1º da Instrução Normativa – PROGINST nº 04, de 21 de outubro de 2019, publicada no Boletim 

de Pessoal/Serviços nº 187/2019, de 21/10/2019, para determinar que a fase de construção do PAAC 2021 seguirá o 

seguinte cronograma: 

I. Registro das necessidades: de 21 de outubro a 13 de dezembro de 2019; 

II. Pontuação das necessidades: até 31 de janeiro de 2020; 

III. Avaliação das necessidades: até 29 de fevereiro de 2020; 

IV. Aprovação do PAAC pelo CONSUNI: até 14 de março de 2020; 

V. Lançamento do PAAC no PGC: até 15 de abril de 2020. 

Art. 2º - Esta instrução normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Jouber de Lima Lessa 

Pró-Reitor de Gestão Institucional em Exercício 

 
 
  



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 26 – de 11 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 11 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 116, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/2018-GR, de 
25.02.2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.000777/2020-08, resolve: 
Conceder, a partir de 09.01.2020, de acordo com os arts. 215, 217, inciso III, e 222, inciso VII, b, 5, todos da Lei nº 
8.112/90, PENSÃO TEMPORÁRIA a CLAUDETE JOAQUIM DOS SANTOS, por 20 (vinte) anos, na condição de 
companheira, por morte do servidor JOSÉ INALDO SANTOS SILVA, aposentado no cargo de Marceneiro, matrícula 
SIAPE nº 1119210. 
*Publicado no DOU de 11/02/2020, seção 2, pág. 33. 
 

BRUNO MORAIS SILVA 
 
 

  



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 26 – de 11 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 11 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CORREGEDORIA SECCIONAL 

 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 10, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016 c/c 

Portaria nº 18 de 9 de janeiro de 2019 e Portaria GR nº 930, de 27 de julho de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, 

de 30 de junho de 2005, nos termos do juízo de admissibilidade nº 05/2020 – CORREGEDORIA/UFAL, de 11 de 

fevereiro de 2020, resolve: 

I – Designar os servidores EDSON MARIO DE ALCÂNTARA JÚNIOR, matrícula SIAPE 1548304 e CARLOS RENATO DE 

ALBUQUERQUE MORENO, matrícula SIAPE nº 1242002 para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar - Rito Sumário, visando à apuração de supostas irregularidades atribuídas ao 

servidor ESPERIDIÃO MEDEIROS DE AQUINO JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1894639, relacionadas ao abandono de 

cargo, em virtude da ausência ininterrupta ao serviço no período de 17/02/2019 a 30/08/2019, totalizando 195 dias 

faltosos, conforme consta no processo principal nº 23065.035432/2019-09 e nos apensos, 23065.026098/2019-94; 

23065.007763/2019-41; 23065.018272/2019-25; 

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão, com início em 13 de fevereiro 

de 2020 e término em 13 de março de 2020; 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 11, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016 c/c 

Portaria nº 18 de 9 de janeiro de 2019 e Portaria GR nº 930, de 27 de julho de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, 

de 30 de junho de 2005, nos termos do juízo de admissibilidade nº 06/2020 – CORREGEDORIA/UFAL, de 11 de 

fevereiro de 2020, resolve: 

I – Designar os servidores EDSON MARIO DE ALCÂNTARA JÚNIOR, matrícula SIAPE 1548304 e CARLOS RENATO DE 

ALBUQUERQUE MORENO, matrícula SIAPE nº 1242002 para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar – Rito Sumário visando à apuração de suposta acumulação ilegal de cargos, 

empregos ou funções públicas, atribuída ao servidor FRANCISCO DE ASSIS COSTA, matrícula SIAPE nº 1241177, quais 

sejam: 20 horas junto à Ufal, como docente; 24 horas semanais no HGE e 24 horas no HU/EBSERH, conforme 

processo nº 23065.043479/2017-76; 

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão, com início em 13 de fevereiro 

de 2020 e término em 13 de março de 2020; 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 26 – de 11 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 11 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 12, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016 c/c 

Portaria nº 18 de 9 de janeiro de 2019 e Portaria GR nº 930, de 27 de julho de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, 

de 30 de junho de 2005, nos termos do juízo de admissibilidade nº 07/2020 – CORREGEDORIA/UFAL, de 11 de 

fevereiro de 2020, resolve: 

I – Designar os servidores EDSON MARIO DE ALCÂNTARA JÚNIOR, matrícula SIAPE 1548304 e CARLOS RENATO DE 

ALBUQUERQUE MORENO, matrícula SIAPE nº 1242002 para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar – Rito Sumário visando à apuração de suposta acumulação ilegal de cargos, 

empregos ou funções públicas, atribuída à servidora MARIA CELESTE SILVA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 

1314569, quais sejam: HU, médica pediatra; HGE, médica clínica e diretora de serviços de saúde, e SESAU (USA) 

conforme processo nº 23065.035604/2018-55; 

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão, com início em 13 de fevereiro 

de 2020 e término em 13 de março de 2020; 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da UFAL 

 
 
  



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 26 – de 11 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 11 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FACULDADE DE NUTRIÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 
 

 PORTARIA Nº 01, DE 31 DE JANEIRO DE 2020 
  

O DIRETOR DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO/UFAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
374 – Gabinete do Reitor, de 26 de março de 2018, publicada no D.O.U. de 02 de abril de 2018, seção 02, pág.29, 
RESOLVE: 

Designar os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO DE AUTO AVALIAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO – PPGNUT, para o biênio 2020-2022: 
Gustavo Gomes de Araújo, Mat. SIAPE 1878467; 
Nassib Bezerra Bueno, Mat. SIAPE 1130431; 
Giovana Longo Silva, Mat. SIAPE 2033316; 
Jonas Augusto Cardoso da Silveira, Mat. SIAPE 2269877; 
Ana Paula Grotti Clemente, Mat. SIAPE 2043440. 
 

JOÃO ARAÚJO BARROS NETO 

 
 


